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Ir ney do okresu Trco bych prola-

moval prérii kterou jsem zakoupil Není vám třeba trpéti Zkuste Severovy

Nikdy neopoaenou přinésti žádoucí

Rodinné léky
úlevu

VI í

kteří vůj úkol pojímali vážtiě V

druhém období se sjednotili sta-

věli se proti předsedovi a navrho-

vali projevy nedůvěry minister-

stvu jež s voii formou musily ura-

zili také sultána Abdul llamid
zbavil se obtížného parlamentu
zkrátka tím že jej poslal domů A

tehdy se vyslovil "Ode dneška
budu kráčeti ve stopách svého

velkého předka sultána Mahmu-d- a

neolit' vidím nyní stejně jako
on že jen mocí mohu spravovali
národy jejíchž vedení mi Alláh
svěřil'"

To jest prvním jiravidlcm pro každého kdo sc eli-- e (óAiti plnému zdraví Póry
v kůži jsou-l- i zanedbány mohou se zaplnili a tak zastavili cestu vyměšování Tu

ojiět jest otevřena cesta různým kožním chorobám Tělo takto onemocnělé nemů-

že vykonávat! svoje povinnosti sníviič a v brzku se dostaví únava Jediná jest
ccHla k zabránění tomuto stavu — a to jsou časté koupele ]ři nichž se užije

VETOSE LECIVE
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Jest uznáváno jakožto nejlejtší léčivý prostředek v zdárném léčení všech kož-

ních chorob Polkává se s újdným zdarem a fiochvnlou všech těch kdož ho zku-

sili Všichni uznávají jeho hodnotu a jřední místu Oena 25c

"HlilotUvám po ukouAce Jiných mýdol U nonl lopftUio nad Vufio Upotřebila Jsem tři kousky Scvorova

LMtvóho kožního mýdla mojo plať Jest čistou a hladkou Molut Vaío mýdlo íaicle každému odpo-ruřitl- "

Bl AMolzcr 208 8t Brooklyn N Y

Nit prodej ve vhw1i

[( VYPLACHOVANÍ ust
('hcele lí nejlepší osvědčený iintiseptieký prostředek k vyjilachování úst při změk-lýd- i

oteklých a bolavých dásních nejiříjcmriém dechu bolavých a zapálených

zkažených zubech tu zkuste

Severyw #%sitisepso
Nehudete toho litov a! i Možno ho upotřebili l vyjiladiováiií bolavého hrdla ja-

kožto U'os!ředkii desinfekčního v pokojí nemocného a k vyslřikování při různých
eliorobách nosu hrdla a jiných jiřírozcnýeli otvorů těla Cena 25 centů
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ního" Jan Miřtta MB

"Dříve než odstěhujeme sc na

západ navštívíme přátelíš v Holý
rood" povídá mně moje manželka

"Ano jeď do Holyrood a při
tom se podívej jak to pokračuje
sc stavbou Národního domu" po

znamenal jsem Dno ir června
vrátil jsem se z okresu Tretfo bych
sklidil úrodu ve Wilson a konal

přípravy k odstěhování se do Wn-kcene- y

Když přijel jsem domů první
mojí otázkou bylo jak pokračuje
stavba Národního domu v Holy
rood

"Nic si tam nestaví žádná

sílí" sděluje mně moje manželka

"Vždyť Vaniček mné vyprávěl
jaké je v Holyrood nadšení pro
stavbu síně že i Němci vozí ká

metl"
"To možná bylo tenkráte nic

nyní se na síní nepracuje nní žád-

ného nadšení tam není Ta tro-

ška kamene co tam mají lo sotva

stačí na sklej Ale jedna vée

kterou v Holyrood potřebují je čc

ská škola" Tím byl náš hovor

ukončen

Nemohl jsem u věřili že by nad

šení pro národní věc v Holyrood
kleslo na bod mrazu Asi čtvrté
ho dne po této rozmluvě seši j jHj
se ve Wilson s krajanem který
krátre jřed tím jiřijel z Holyrood

Když tázal jncm se jak se mají vě-

ci sc stavbou siné v Holyrood od

větil: "Milý llubálku Národní
sin v Holyrood nebude se tuk brzo

stavěli neboť spolkové poměry
jsou tam málo utěšené K lako-

vému podniku jako jest nlavliu

spolkové síně je Iřcba sjednoceno
sti vytrvalosti a ještě třeba jiři- -

néslí hojné obětí hy věc koruno-

vána byla zdarem"
Zpráva tato málo mne jiolěšila

Nuže položme si otázku Jest mož

no aby ("Vrbové v Holyrood do-

cílili jtoslavení důstojné Národní

síně? Odpovídám že ano! Holy-

rood je jižní hranici érnké osady
v (fkresu Kllsvvorth ("'echové kte-

ří do Holyrood dojíždí a ti co lam

bydlí tvoří slušnou částku asi

)řcs bO rodin ffcknéuic že by

těch í'0 rodin cílilo jMivinnost něco

pro tu svoji krev vykonat a každá

rodina darovala průměrné #2000

bohatí více chudí méně Ve Wil-

son stavěli katoličtí krajané ko-

stel a bylo několik rodin které vě-

novaly účel i tomu ifioOUOO Mimo

těchto 00 rodin je tu ješté silná fin-

ská osada rozprostírající sc do

Wilson až k Kllswortli a tu by za-jisl- é

též vypomohla kdyby zaháje-

na byla kollckcc ve prosjíéeh stav-

by Nuže krajané v Holyrood
odložte spolkovou řevnivost a sjíoi
te se v zájmu stavby Ve spojení

je HÍla! Toto heslo znali Kímuné

dávno před Kristem Hčiiíte jej
svým heslem i vy! Neneehte do

jiti k tomu by pozdější (ícnerace
musela ukazovali na místo kde ot-

cové chtěli míli svůj společný ná

rodní domov který se však nikdf

neuskutečnil

LISTÁRNA REDAKCE

Na dotaz j ňubrta ze South

Omahy Neb kdo byl prvním vy-

davatelem ěeskoaineriekélio líhlu

od)ovídáme : Prvním vydavatelem
českých novin byl K Koříek v

Kacine Wis a noviny ty ředilo-ván-

byly Janem ] Hetovským
Asi za 1 1 dnu po vyšly další

éeskc noviny v Sl louis Mo kte-

ré vydávalo novinářské sdruženi

LITERATURA

Nákladem časopisu "lila" v

St lollis M'l počni vyt háeti lllč

ničnt ženský list "ťViká Zenn"

který jak podtttubk pntí véno

ván bude česku katolický m ženám

ii dívkám v Americe 1'ruit éili
má vilee piNtrý slovesný ibh ti

sVid I O pi i llVOhtl redakce Vedl1

hA-n- SViltoplukil ť'i iil a llvnk
Po-ttl- ji jest jtd' ll l"ltk priiel bt Ic

trUííťkýťh ti dáb několik umi

výi li n nni" ný ťlt il titkět "í st li t

'i Ulil "'l't-k- kotttrk" lltoě

LÉKAÍISKÁ PORADA ZDARMA

Z TURECKÉHO PARLAMENTU

Vzhledem k tomu žo politické

poměry za nichž byl pícl 32 lety
uvolán první turecký purliiinciit
v mnohem 8tinru se podohají ny-hej-

Hituiíci (miiiiinsk) říše jest
líiki mnoho jicnmíiimhIú kteří pro-jfvu- jí

obavu m i nový parlament
budí! lileti omni híiiW-Ii- a po krát-

kém a životí opět u[iad

ne v zapomenutí

Když tehdy roku 1H70 stal w

iMidliat paa velkoveírein a po

dlouhých bojích vymohl na hiiIUÍ-nov- í

povolení ústavy seznal bry
o na parlament se pohlíží pouze

jako Jia taktický prostředek za

nalezení východiska z rnezi-íntrod-
ní

situace a upokojení
národu Když pmlal

sultAnovi vyjiracovlný návrh trůn-

ní řeci obdržel rukopirt bned Jtíi-p-

Všechny poukay na libe-

rální reformy a všechny svobodo-

myslní sliby byly zkrátka fikri bu-

fy Midhať pasa mel tehdy odva-

hu napsati Hiiltánovi list v nejnž

Im-- z obalu prohlanil h by koruna

zrušila dané slovo a že by takové

jednání v souéiisném stavu íísc

znamenalo kafiisfořii Odpověď

nedala na sebe dlouho čekali tři

dui na to několik neilél před

parlamentu jenž byl

jeho dílem byl Midhat paSa pro-

puštěn a vypovězen
Tarlaun-n- t jenž se za takových-

to auxpicjí Hesel měl v Hobc záro-

dek smrti liž při slavnoHtním za-

hájením dal Hiiltáii zřejmé na jevo

že svobodofiyslné reformy nemají

u nebo valných sympatií J'o tríni

ní řeci kterou předčítal Ha id pasa

((čekávali všichni že sultán po-

zdraví poslance AIdul llainid

víak hnc(l odešel ani poslance ne-

osloviv Tehdejší parlament
vlastní! Jen z dolní sněmov-n- y

neboť o senát jenž byl záro-

veň utvořen se vůbec nikdo ne-

staral
T)oílo jen ke dvéma obdobím za-

sedání a HÚcastnilo n ho 11" po-

slanců z toho ('J mohamedánů a

4í neimdiamedánň O svobodé ti-

sku bylo sotva řečí a zprávy o jed-ná-

purlumeotu vycházely mi

zpožděním co iiejvétšírn často te-

prve rněxíc po usneseních Uyly

Htylisovány takovým způsobem žj

jim prosté nikdo nerozuměl Tří
tom se ukázalo že předseda

Ah-mě-
d

Vefik kterého dříve poklá-

dali za liberála ježto přeložil
do-kon-

Moliéra a Hhnkesjíeara do

tiureétiny byl povolným mí stro-

jem Hiiltánovýai Se svobodou slo-

va nakládal velmi libovolné a

přiměl nepohodlné
k mlčení hrozbou že budou

vypovězeni Jcrusalemský posla-

nec Zia bej měl u předsedy zvláště

ňfiatné oko poněvadž energicky
naléhal na řádné provádění jedna-

cího řádu a trval vždy ua toni y

do komise byli voleni jen tako-

ví poslanci kteří jsou schopni

látku ovládali
Zaéasté došlo k bouřlivým schů-

zím Turecký živel maje rozhod-

nou většinu snažil se stále ostatní

'poslanci zatlačiti a velké obtíže

činila také jazyková otázka

byfa turecká řeč stanovena

jako řeč jednací a mnozí křesťan-st- í

a arabští poslanci byli takto

odsouzeni k pasivitě poněvadž jen

málokteří z nich uměli turecky

Předsednictvo n turecku většina

vykládau jednotlivá iinIhiiovimi!

do písmenky na úkor jednání

Když při Velmi dldeité předloze

navrhl jistý poslance aby před

stdoictvo dalo předlohu přeložili

a rozdělili ji také v řecké srUké

H bulharské řeči aby ji poslanci
mohli prostudovat dal předseda

klasickou (Hlpověf:
"l-lií- dám

ji při ložili a rod"it i biiel jak-

mile ji Miěniovím přijme"
Tomuto zvláštnímu parlamentu

jednání odpovídal také arpěwob i

l b Aniíliekci vlila mdli v ia

dré knu' iujimavý doklad IsnIv

íáxlupi--
t l'nly vvdil 1'řaduiSůin

uvélm obvodu nn yul mnsd

být I li'llAlti U lidu i ° Oby Vlit rlť

M impi
1 ťutttiituji t " iř ijnlé

li lilit il-l-
t přivlt

i Utiřxký f- - rumu it tl if 'ij ' '

kfi'd i #liu ioi V)Uti d i l'iílila
d l po i lioott vi!'a j i! # '

ťr-l- i i! t' Ion i J i' m ti ii '

t il ! i r Lu I ''i!
itioivi MriMrt-- Mt(iii i

itlt Mol JtiH II"- -' lt (mi jl ' po

il pií (M i tm t si !
( ii-
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NÁHODNÍ DUM V HOLYROOD

KANSAS

l'ííe V HtlhňteU Wukcciicy Kunu

Mylo to v měsíci květnu roku
lífOf) jednoho krásného jitra když

jsem potkal na chodníku před N'á

rodní síni ve Wílson p J' Vani-

čka tehdy řidílclc dřevařské sjio-b-čnos- ti

ve Wilson který (isal do
1'okroku podo jménem Macek

"llubálku idealisto snílku"
zvolal Macek "Jíyl jsem včera v

Ifolyrood a mohu li říci že v lloly
rood bude během jednoho roku

zrovna taková síří jako jo ve

WÍIkou"

"Opravdu?"
"Ano! V JJolyrood je takové

nadšení pro stavbu siné" pokra-
čoval Macek "že í Němci pomá-

hají darmo vozit i kámen"

"To mne vidíce překvapuj''"
odpovídám "1'ojď půjdem do

yardu a tu si o tom pohovoříme"

Vstoupili jsme do jísárny Ok-

na a dvéío byly otevřeny a vzduch

prosycený vůní přírody vanul

věnčí

'Tosaď se" pobízel mne p Va-

niček
'Mak je to k tou stavbou" ptal

jsem se nedočkavě

"Nu to víš jak je to pří obdio

de 'lověk musí mezi lidi a tnké

něco pustiti J5yl jsem včera na

jižií straně až v Palacký u muzi-

ky Tři tom jsme si zajeli až do

Holyrood llolyroodští jou kabr-líác- i

— to sí! jim musí nechat —

necbtí zůstali za Wilsoneui pozadu
a rozhodli se že postaví si také
síň Mají již velkou hromadu ka-mejj- c

a příští jaro pustí sc do

stavby"
Poslouchal jsem h velkou pozor

ností tuto novinu až do posledního
slova l'o té jsem řekli "Vaničku
zda-l- í pak chápeš ten velký vý
znám jejž má postavení NYirodní

siné pro českou věc? To jest
vskutku šťastná myšlenku V Wil

sou do Holyrood jest iJ" mil cesty
V polovici této cesty jest sin v

Plack Wolf V Holyrood jo ho
lek t"'SI'S a K'U Kokol v Plack

Wolf má již dávno síú zaplacenu
ale ještě nepořádá žádných před-

nášek Ve Wilson jsou tři spolky
které vlastní síú a tato bude rov-

něž během pěti anebo šesti roku

zaplacena Jest to dohromady
šest spolků Tyto spolky v zájmu
sebezáchovám musí přikročili ku

snaze aby mladá generace ovládá

la češtinu nejen slovem ale i pís-

mem Stará ('eneraci! vymírá a

mládež musí zaujímali úřady Jest

tedy povinnosti všech spolků sta-rat- i

se o českou školu A zde by

myslím li spolků mohlo zaměstná

vat českého učitele bez velkých ob-

tíží tím snáze když by iněii k pml
žití tři síně Když bychom pučí

tali průměrné ÍÍO ělenú na jeden

spolek činilo by to :i m I členů My-

slím že by so to nechalo Uskuteč-

nit jenom troelm dobré vole je k

tomu třeba Vždvť katolická obec

e Wilson čítá jenom "'i rodin a

vydržuje si svého kněze I 'čit cl

takový bv htřídiivč učti ve Wilson

IUuk Wolf tt v llly r I Tělo

cvik pév a iKtiká ibvadbi - to

v in upadalo by ď j ho vyuěov ticích

'jMivinnoitl Ovš nt bvlo by tib-- t

Ukuti ilověkii opravdoví tio ktc
rý národní pnu i uobijo a bv l bv

oi hoteli se pru id oluloVat "
"To l y ve WiUm v tA věci um

% I urittiti p"t k" poVtdi pUI
VanbVk

TM nijakým ltm jimm i
-

pHán Nomohu býti bnz

cliovávitla nejjednodušší pni vidin

zdravovědy Zdá se jakoby lidé

nedbalí zachovat! si zdraví a život

I tóně vin lž tolika rad stále jím po-

dávaných nedbají Mnohokráte

jsme čtenáře své iiozornili na

zanedbání prvních přízna-

ku choroby totiž ztráty chuti k

jídlu a tělesné síly a radili jsme

jim aby v takových iiíípadoeh
imed užívali Trinerova Léčivého

Hořkého Vína protože jest to je-

diný lék na nějž v chorobách za-

žívací soustavy mohou plné spolé-

hali Tento jijroNlředck všechno

ústrojí uvede v pravidelnou čin-

nost vypudí z tělu látky nepot řeh-

ně a škodlivé vyčistí krev a sesílí

nervy V lékárnách dus Triner
ii(J-i2- 2 So Ashland Ave ťhica-ií- o

lib

ZDARMA
unii novou knihu a iinuf sni Hor po

ví V4mi lS létni (lomu

Ohluchnutí

Katarrh

Záduchu

SEVERO-NEMECK- Y LLOYD
Praviiloltid iidĚtovni a paroplavobní doprava

z Bailtimore do Brémen
iHiiii) po ijovycli (lvouSrouliových pofttovnlch purntcích od 7500

do 1000 tun Bnotmotiti:

Rhein Main Neckar Cassell Breslau
Kocln Hannover íTankfurt Brandenburg Chemnitz

II kajuta z Itallfmorc do Hrcnien od $5250 nalioro
Tylo parníky maji pouno jodnu třídu kajutní která označena jet jak

JI kajuta
Výňo jmenovauó parníky jkou výLraduů nové výtoínS zbudované a salo-

ny afícnň pokojo kajutní na palubí-
- osvftlont ve všech prostorách

J)alší zprávy podávají ('ciiurilnt jodnatcW:
A SOIIUMACIIKK & CO No 7 S Gay St Baltimore Md
II CLA USEM US & Co í)5 Deadborn St Chicago 111

aneli jejich zástupci v zemi
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